« Che i medesimi cittadini et il popolo di Bologna habbiano la custodia delle porte di detta (x) città, delle rocche et delle fortezze del suo Contado, del Distretto et della sua Diocesi, con obbligo a Governatori d'esse et delle porte d'adimandare la confirmatione al Legato o al Governatore, giurando parimente la fedeltà nelle sue (y) mani, a confirmatione dello Stato del Pontefice, della Chiesa et del presente Stato; et sia obbligato il Legato o Governatore a confermarli. Et si divida il Palazzo del Commune, eleggendosi il Legato o il Governatore la parte che più li piacerà per habitarvi, come habitino anche nell'altra parte gli Antiani; et ciò sia a beneplacito del Pontefice. »

« Che tutte le entrate et le rendite tanto ordinarie quanto straordinarie et le entrate della detta Comunità si debbano distribuire et spendere et si distribuiscano et // (p. 148) si spendano nelle necessità della detta Comunità et per le cose utili ad essa, conforme alla deliberatione del Legato o Governatore et de' soprannominati Sedici, o della maggior parte d'essi. Non si faccia però, né si possa, né si debba fare alcuna vendita di datî o remissione sopra i detti datî da esso Legato o Governatore, né da' Sedici, ma si debba fare

secondo che vogliono gli Statuti et le Provisioni della detta Communità, la quale sia obbligata di pagare ogni mese al Legato cinquecento lire di bolognini, per sua provisione, con le detrazioni consuete.»

« Che il populo et la Communità di Bologna possa pigliare et ritenere qual si vogliono stipendiarfi, soldati a cavallo et a piedi per difesa della città, del Contado, del Distretto et della Diocesi di Bologna et de' suoi luoghi, a spese dell'entrate ordinarie della Camera d'essa Communità di Bologna, purché siano condutti dal Legato, co'l consenso de' sopranominati, et giurino nelle mani d'esso Legato o Governatore, a conservatione dello Stato predetto. » // (p. 149)

« Che l'uffitio de' Tesorieri della Camera di Bologna si rimanga fermo et illeso, come al presente si trova et com'è stato per l'adietro, (z) massimamente da sei anni in qua, con questo: che il Pontefice, quando così sia servito, deputi un Tesoriere con stipendio di trecento fiorini d'oro ogn'anno, alle spese della Camera, il quale non debba ricevere altro commodo dalla detta Tesoreria, ma ogni utile et tutte le ragaglie debbano appartenere a' que' cittadini, i quali hanno ragioni nella detta Tesoreria, come canta il Capitolo. »

« Che gli Antiani Consoli, il Confaloniere di Giustitia, i Confalonieri del Popolo, i Massari delle Arti, il Podestà, i Giudici de' Mercanti et gli altri uffitiali della comunità di Bologna, debbano et siano obligati di giurare nelle mani del Legato o del Governatore. »